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przyznaje zasadniczą przew agę litera tu rze polskiej, k tó ra  jest coraz liczniejsza, 
podozas gdy po stronie niemieckiej stw ierdza zupełną stagnację i to od 
długiego okresu. Oceny W ehlera i jego sugestie n a  pewno zasługują na 
omówienie i rozważenie, choć w iele spośród nich jest uproszczonych lub 
błędnych. Ich syntetyczny charak ter może być pożyteczną kanw ą dla dyskusji, 
k tó ra  poszukiwałaby lekarstw a na zbytnią przyczynkowość albo żywiołowość 
badań naukowych niesłychanie interesującego regionu mazurskiego.

Tadeusz Cieślak

ŁUCJA OKULICZOWA, Cm entarzysko kurhanowe w  m iejscowości Grodki, 
pow. Działdowo, Rocznik Olsztyński t. III, Olsztyn 1961, s. 45—72. W tekście 
5 rycin i 4 tablice. Streszczenie w językach rosyjskim  i angielskim.

W m ateriałow ej części III  t. „Rocznika Olsztyńskiego” publikuje Łucja 
O k u l i c z o w a  sprawozdanie z badań archeologicznych przeprowadzonych 
przez autorkę w  m aju 1958 r. na cm entarzysku kurhanow ym  w Grodkach 
w  pow. działdowskim. Praca składa się z trzech części: m ateriałow ej, anali
tycznej i syntetycznej. Opis uzyskanego w czasie w stępnych badań m ateriału  
poprzedzają uwagi w stępne. Inform uje w  nich autorka o zidentyfikow aniu 
badanego stanow iska z inw entaryzacją E. H o l l a c k a  opublikow aną w  1908 г., 
podaje jego lokalizację oraz charakterystykę. Na załączonej mapce obrazuje 
autorka również lokalizację innych znanych cm entarzysk kurhanow ych 
w  Grodkach, pochodzącyoh z wczesnej epoki żelaza. P race na stanow isku 
„Brzezinka” podyktow ane względam i konserw atorskim i w pierwszym  roku 
badań m iały charak ter zwiadowczy i prowadzone były na dwóch obok siebie 
leżących kurhanach.

Nasyp kurhanu  pierwszego zbudowany był z trzech w arstw  kam ieni. Pod 
nasypem  na calcu ułożony był b ruk  z obrobionych płaskich kam ieni, na którym  
złożone były pochówki. W yróżniono 4 pochówki, każdy w  osobnej obstawie 
kam iennej. W opisach poszczególnych pochówków uwzględniono ich charak te
rystykę, w zajem ne położenie, oraz zasygnalizowano m ateriał zabytkowy, który 
głównie stanow iła ceram ika. W obrębie opisu ku rhanu  pierwszego zamiesz
czono dokum entację rysunkow ą: p lan  płaszcza kamiennego, profil kurhanu, 
p lan  rozmieszczenia pochówków oraz rysunki ceram iki z poszczególnych 
pochówków. W opisie ku rhanu  drugiego przedstaw iono jego budowę podobną 
do ku rhanu  1. Pod w ielow arstw ow ym  nasypem  kam iennym  w jego obrębie 
odkryto dw a bruki. Na jednym  z nich wyróżniono 19 pochówków. S tra tyg ra
ficzne pochówki w ystąpiły  w  najw yższej w arstw ie bruku, na bruku oraz 
poniżej bruku, wkopane w  calec. W szystkie pochówki znajdow ały się 
w  skrzynkowych obudowach kam iennych i podobnie jak  w  kurhanie 1 często 
jedna ze ścian obudowy jednego pochówka była podstawą do obudowy 
pochówka drugiego. W opisach poszczególnych pochówków scharakteryzow ana 
jes t ceram ika, k tóra oprócz przepalonych kości jes t głównym m ateriałem  
zabytkowym. W opisie jej uwzględniono charakterystykę formy, barwę, 
domieszkę, ornam entykę. Uwzględniono również w ym iary naczyń. W niektó
rych pochówkach w ystąpiły drobne b ryłk i stopionego brązu, fragm enty  p rze
palonych drucików  brązowych, część ozdoby o pow rotnym  zwoju, ułam ek, być 
może, brązowych szczypiec, oraz fragm ent zawieszki brązowej z nanizanym  na 
brązowy drucik paciorkiem . M ateriał zabytkowy z ku rhanu  2 ilustru ją  4 tablice.

W analitycznej części pracy przeprow adza autorka szczegółowe badania 
zrekonstruow anej ceramiki. A nalizuje ją  według form : najp ierw  naczynia 
baniaste, następnie dwustożkowate, misy, kubki i pokrywy, om aw iając ich
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zróżnicowane formy, barw ą, powierzchnią i domieszką. W obrąbie analizy 
m ateriału  osobny rozdział poświącony jest ornam entyce naczyń, w którym  
omówiono poszczególne rodzaje ornam entów, a m ianowicie: ornam ent kreskowy, 
plastyczny, ornam ent nakłuć paznokciowych oraz ornam ent koncentrycznych 
kółek. A naliza przedm iotów m etalowych ogranicza sią do ich wyliczenia. 
O statni rozdział pracy dotyczy chronologii i wniosków ogólnych. Szukając 
powiązań chronologicznych przytacza auto rka analogie datow anych form  
identycznych przedm iotów m etalowych. Z omówienia w ynika, że są to przed
m ioty nietypowe, długotrw ałe, w ystępujące zarówno w  kulturze pom orskiej, 
kurhanów  wschodniopruskich, jak  również w ku ltu rze łużyckiej. Zdaniem 
au tork i ceram ika z badanego k u rhanu  m a naw iązania również do wymienio
nych grup kulturow ych okresu halsztackiego i lateńskiego. Z kolei rozpatru je 
autorka pod wzglądem chronologii typ konstrukcji kurhanów , stw ierdzając, 
że kurhany  w Grodkach naw iązują do IV ty p u  kurhanów  wschodniopruskich 
według C. E n g 1 a datow anych na  młodszy do późnego okresu lateńskiego. 
Analogią budowy kurhanów  m ają w edług autorki swoje odpowiedniki w  k u l
turze łużyckiej na Pom orzu i datow ane są tam  na  okres przejściowy między 
h a lls ta tt С i D. Z kolei zastanaw ia sią au torka nad wnioskam i chronologicz
nym i w ypływ ającym i ze stratygrafii pochówków. Rozważania chronologiczne 
sk łaniają autorką do uściślenia chronologii dla obu kurhanów , k tó rą zamyka 
w końcowym okresie ha llsta tt D i w  początkach wczesnego okresu lateńskiego. 
W dalszym ciągu zajm uje się autorka problem em  przynależności kulturow ej 
omawianego cm entarzyska. Swoisty konglom erat cech typowych dla ku ltu ry  
kurhanów  w schodniopruskich i k u ltu ry  pom orskiej oraz przym ieszka elem en
tów  łużyckich sugeruje, że om awiane cm entarzysko położone było w  rejonie 
wpływ ów  tych ku ltu r. A utorka sugeruje, że ku rhany  z Grodek stanow ią przy
puszczalnie nowy nieznany typ i być może wiązać je należy z rejonem  północ
nego Mazowsza. Zastanaw ia sią również auto rka nad nasileniem  stanow isk 
kurhanow ych w  G rodkach i dochodzi do w niosku o trw ałym  zasiedleniu licznej 
grupy ludności na badanym  teren ie  w e wczesnym okresie epoki żelaza, za 
czym przem aw iają rów nież dogodne w arunki środowiska geograficznego. 
Z przesłanek analitycznych w ynika, że ku rhany  użytkowane były przez 
poszczególne rodziny w  ciągu kilku niekiedy pokoleń, co potw ierdzają w  tym  
względzie wcześniejsze hipotezy robocze odnośnie stosunków społecznych 
okresu wczesnożelaznego.

Znane m i są z autopsji w yniki dalszych badań  na  om aw ianym  cm enta
rzysku i należy sobie życzyć tylko, by autorka możliwie szybko opublikowała 
dalsze m ateriały. Przyczynią się one niew ątpliw ie w  połączeniu z m ateriałam i 
uzyskanym i z badań w  roku 1962 w  Nakom iadach w  pow. kętrzyńskim  
i w  Rybnie, w  pow. mrągowskim, do bardziej pełnego przedstaw ienia rozwoju 
społeczeństw na ziemiach pruskich, w e wczesnej epoce żelaza. Okres ten, jak 
to w ynika z ostatnich badań archeologów p o lsk ich1), jest jednym  z najcie
kawszych w  pradziejach W arm ii i Mazur.

W yżej om aw iana praca jest więc bardzo istotnym  przyczynkiem  do tej 
problem atyki.

W łodzimiera Z iem lińska-O dojow a

*) Jerzy A n t o n i e w i c z ,  Z  problem atyki badań osadnictwa гoczesno- 
źelaznego na wschodnich M azurach, Rocznik Białostocki, t. II, Białystok 1961, 
s. 17—51.
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